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ΕΡΩΤΗΣΗ 
  

 
Πέμπτη, 7 Μαρτίου 2024 

  
 
 
Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Σκυλακάκη 
Θεόδωρο 
 
 
Θέμα: «Καθυστέρηση στην απόδοση τελών από τη λειτουργία 
σταθμών ΑΠΕ στο δήμο Κύμης-Αλιβερίου» 

 
Κύριε Υπουργέ, 

 
Ο δήμος Κύμης -Αλιβερίου έχει αποδείξει την στήριξή του στην ανάπτυξη των 

Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας, φιλοξενώντας από την δεκαετία του 1990 
αιολικά πάρκα. Πλέον όμως, παρατηρείται μια πολιτική συνεχών αποφάσεων 

περί εγκατάστασης νέων αιολικών πάρκων σε προστατευόμενες περιοχές του 
δήμου, με αποτέλεσμα την υπερβολική πύκνωσή τους, ειδικά στην νότια 

πλευρά του. Εξαιτίας της κατάστασης αυτής, η ουσιαστική οικονομική 
ενίσχυση προς ανάπτυξη των περιοχών αυτών, είναι αναγκαία. Παρόλα αυτά, 

καθυστερήσεις υφίστανται στην απόδοση των ετήσιων τελών λειτουργίας 
σταθμών ΑΠΕ για τα έτη 2021-2022-2023. 
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Παρά το ότι σε λίγο συμπληρώνεται το πρώτο τρίμηνο του 2024, ως προς το 

προηγούμενο έτος, 2023, έχουν αποδοθεί μόλις τα τέλη του Ιανουαρίου. Με 
βάση την πρακτική αποδόσεων των τελών των προηγούμενων ετών, θα 

έπρεπε να έχουν αποδοθεί τουλάχιστον τα τέλη του 1ου, 2ου και 3ου τριμήνου 
του 2023, και να οδεύαμε στην εξόφληση του έτους. Αυτή η καθυστέρηση 

στην καταβολής των τελών δυσχεραίνει την σύνταξη του Τεχνικού 
Προγράμματος στην ένταξη νέων έργων στις δικαιούχες κοινότητες . 

Καθυστερήσεις όμως υπάρχουν και σε αποδόσεις παλαιότερων ετών.  
Ως προς τα έτη χρήσης 2021 και 2022, υφίστανται αμφιβολίες σχετικά με την 

πληρότητα των στοιχείων για την λειτουργία των Σταθμών ΑΠΕ στον Δήμο 
Κύμης-Αλιβερίου, που χρήζουν άμεσης διευκρίνησης από τον φορέα είναι 

υπεύθυνος για την απόδοση των τελών στους δικαιούχους ΟΤΑ, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία ( ν.4964/2022 άρθρο 87, ν.3851/2010 άρθρο 7 και 

ν.3468/2006 άρθρο 25). 
Ως προς το έτος 2021, δε έχουν αποδοθεί τέλη για τους σταθμούς Τσιλικόκα 

και Τσουγκάρι, ιδιοκτησίας ΤΕΡΝΑ Ενεργειακής, που έχουν αφαιρεθεί, χωρίς 
αιτιολόγηση, από τους πίνακες.  

Ως προς το έτος 2022, δεν έχουν αποδοθεί τέλη για πέντε σταθμούς, τους: 
Πυργάρι Ι και Τσίκνα-Πρινιά-Προφήτης Ηλίας (ΤΕΡΝΑ), Παραλία Ζαράκων 

(ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΝΕΡΓΚΙΚΟΝΤΟΡ), Σκοπιές Ζαράκων και Γαθούμενο-Βραχάκι 

(Χ.ΡΟΚΑΣ).  
Συνολικά, δεν έχουν αποδοθεί τέλη για επτά σταθμούς συνολικής ισχύος 

67.56 MW, που αποτελούν το 42,50% της συνολικής ισχύος των δέκα επτά 
εγκατεστημένων αιολικών πάρκων στο δήμο Κύμης-Αλιβερίου (159,04 MW). 

 
Κύριε Υπουργέ,  

 
Επειδή η καθυστέρηση στην απόδοση των τελών λειτουργίας του έτους 2023 

δημιουργεί προβλήματα ως προς την ένταξη νέων έργων στις δικαιούχες 
κοινότητες στο Τεχνικό Πρόγραμμα. 

 



Επειδή η μη καταβολή των τελών, για μια χρονική περίοδο τριών ετών, για 

την λειτουργία επτά σταθμών, επιφέρει σημαντική απώλεια εσόδων για τον 
Δήμο Κύμης-Αλιβερίου και τις δικαιούχες τοπικές κοινότητες 

 
Ερωτάσθε, 

 
1. Σε ποιους λόγους οφείλεται η καθυστέρηση στην απόδοση των τελών 

λειτουργίας σταθμών ΑΠΕ για το έτος 2023; 
 

2. Για ποιους λόγους αφαιρέθηκαν από τους πίνακες απόδοσης τελών του 
έτους 2021 οι σταθμοί Τσιλικόκα και Τσουγκάρι; 
 

3. Πότε θα καταβληθούν τα οφειλόμενα τέλη των ετών 2021-2022 και 

πότε θα λάβει χώρα η εξόφληση των τελών του έτους 2023; 
 

4. Έχουν πραγματοποιηθεί οι αποδόσεις των τελών στους δημότες των 

περιοχών λειτουργίας των Πάρκων; Και αν όχι, πότε προβλέπεται να 
γίνει εξόφλησή τους; 
 
 

 
  Η ερωτώσα βουλευτής 

                          
       Καζάνη Αικατερίνη  

 
                                           

 




